

अनुदान संख्या 73 – कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन मंत्रालय
GRANT No. 73 – MINISTRY OF PERSONNEL, PUBLIC GRIEVANCES AND PENSIONS

		कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत - Saving -
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		
राजस्व:	Revenue:			
प्रभारित—	Charged-	30,28,00	16,03,51	-14,24,49
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			14,04,00
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	1829,93,00		
		1829,99,00	1722,44,30	-107,54,70
पूरक	Supplementary	6,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			96,65,58
पूंजीगत:	Capital:			
प्रभारित—	Charged-	11,65,00	11,65,00	..
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			शून्य Nil
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	186,71,00		
		186,73,00	127,60,14	-59,12,86
पूरक	Supplementary	2,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			58,34,79

टीका और टिप्पणियां

Notes and comments

1. अनुदान के राजस्व भाग के प्रभारित अंश में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुईं—

1. In the *charged* portion of revenue section of the grant, savings occurred under the following major head :-

कुल अनुदान या विनियोग वास्तविक व्यय बचत -
Total grant Actual Saving -
or expenditure
appropriation
(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2062" सतर्कता	Major Head "2062" Vigilance				
मू.	O.	2967.00			
			1588.00	1567.71	-20.29
पु.	R.	-1379.00			

(I) "लोकपाल - स्थापना" के अंतर्गत ₹1399.29 लाख की बचत (₹2967.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) किराए के प्रति कम निधियों की आवश्यकता, कम छुट्टी यात्रा रियायत/मेडिकल बिलों की प्राप्ति और मरम्मत कार्य न किए जाने के कारण हुई।

(I) Under "Lokpal - Establishment" – saving of ₹1399.29 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹2967.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards rent, receipt of less leave travel concession/medical claims and non-undertaking of repair work.

2. अनुदान के राजस्व भाग के स्वीकृत अंश में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआ:-

2. In the voted portion of the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads: -

मुख्य शीर्ष "2052" सचिवालय-सामान्य सेवाएं	Major Head "2052" Secretariat – General Services				
मू.	O.	33439.00			
पू.	S.	1.00	23432.63	23099.66	-332.97
पु.	R.	-10007.37			
मुख्य शीर्ष "2051" लोक सेवा आयोग	Major Head "2051" Public Service Commission				
मू.	O.	38259.00			
			42672.00	42584.24	-87.76
पु.	R.	4413.00			

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत - Saving -
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष मुख्य शीर्ष "2055" पुलिस	Head Major Head "2055" Police			
मू.	O.	74908.00		
पू.	S.	2.00	76479.88	76197.83
पु.	R.	1569.88		-282.05
मुख्य शीर्ष "2070" अन्य प्रशासनिक सेवाएं		Major Head "2070" Other Administrative Services		
मू.	O.	25184.00		
पू.	S.	3.00	19320.57	18987.40
पु.	R.	-5866.43		-333.17

(I) मुख्य शीर्ष "2052" – "सचिवालय – कार्मिक लोक शिकायत और पेंशन मंत्रालय" – के अंतर्गत ₹10128.88 लाख की बचत (जुलाई, 2021 में प्राप्त ₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹33093.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को न भरे जाने, एनआरए द्वारा सामान्य पात्रता परीक्षा की तारीखों को अंतिम रूप न दिए जाने, नवगठित एजेन्सी के पूरी तरह क्रियाशील न होने और सुशासन सप्ताह में कम गतिविधियां करने के कारण हुई।

(II) मुख्य शीर्ष "2070" – प्रशिक्षण के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई :-

(का) "अन्य प्रशिक्षण स्कीम" – ₹1911.33 लाख की बचत (₹3352.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विदेशों में कम प्रशिक्षण कार्यक्रमों का संचालन किए जाने के कारण हुई।

(I) Under Major Head "2052" – "Secretariat – Ministry of Personnel, Public Grievances & Pensions" – saving of ₹10128.88 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹33093.00 lakhs including token supplementary grant of ₹1.00 lakh obtained in July, 2021) was due to non-filling up of vacant posts, non-finalization of dates of common eligibility test by NRA, newly created agency not being fully operational and less activities in Good Governance week.

(II) Under Major Head "2070" – "Training" - savings occurred under the following heads:-

(A) "Other Training Schemes" - saving of ₹1911.33 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3352.00 lakhs) was due to conduction of less training programmes abroad.

(खा) "सचिवालय प्रशिक्षण और प्रबंधन संस्थान" - ₹1895.40 लाख की बचत (₹3156.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) एएसओ (डीआर/एसडीआर) के बैचों के ज्वाइनिंग में विलंब, कम प्रशिक्षण कार्यक्रमों के संचालन और भवन के नवीकरण/मरम्मत कार्यों के मूर्त रूप न लेने के कारण हुई।

(गा) "राष्ट्रीय सिविल सेवा और क्षमता निर्माण कार्यक्रम" - ₹2487.59 लाख की बचत (जुलाई, 2021 और दिसम्बर, 2021 में प्राप्त ₹2.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹4002.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) एनआईसी द्वारा तकनीकी कुल सहायता के प्रति कम निधियों की आवश्यकता, परियोजना प्रबंधन परामर्शी सेवाओं के लिए निविदा के निरस्तीकरण और क्षमता निर्माण आयोग के प्रचालन की आरंभिक अवस्था में होने के कारण हुई।

(III) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹252.64 लाख की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 46 प्रतिशत थी।

3.(I) उपर्युक्त बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹2014.88 लाख) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि दिसम्बर, 2021 और मार्च, 2022 में ₹3.00 लाख का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया थारू-

(का) मुख्य शीर्ष "2055" - "आपराधिक अन्वेषण और सतर्कता - केन्द्रीय अन्वेषण ब्यूरो" - ₹1628.48 लाख। वास्तविक अधिक व्यय, तथापि, ₹1347.20 लाख था।

(खा) मुख्य शीर्ष "2070" - "प्रशिक्षण - भारतीय लोक प्रशासन संस्थान को अनुदान" - ₹386.40 लाख।

(II) बचतें मुख्य शीर्ष 2051" - "कर्मचारी चयन आयोग - स्थापना "के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गईं - ₹4330.68 लाख का अधिक व्यय (₹38195.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम्प्यूटर आधारित परिक्षाओं के आयोजन से संबंधित अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(B) "Institute of Secretariat Training and Management" - saving of ₹1895.40 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3156.00 lakhs) was due to delay in joining of batches of ASO(DR/SDR), conduction of less training programmes and non-materialisation of renovation/repair works of building.

(C) "National Programmes for Civil Services & Capacity Building" - saving of ₹2487.59 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹4002.00 lakhs including token supplementary grant of ₹2.00 lakhs obtained in July, 2021 and December, 2021) was due to requirement of less funds towards technical support by NIC, cancellation of tender for project management consultancy services and capacity building commission being in the initial stage of operation.

(III) Under one head saving of ₹252.64 lakhs occurred constituting 46 percent of the sanctioned provision.

3.(I) The above savings were partly (₹2014.88 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grant of ₹3.00 lakhs in December, 2021 and March, 2022 under the following major heads :-

(A) Major Head "2055" - "Criminal Investigation and Vigilance - Central Bureau of Investigation" - ₹1628.48 lakhs. Actual excess, however, was ₹1347.20 lakhs.

(B) Major Head "2070" - "Training - Grants to Indian Institute of Public Administration" - ₹386.40 lakhs.

(II) Savings were also offset by excess under Major Head "2051" - "Staff Selection Commission - Establishment" - excess of ₹4330.68 lakhs (against the sanctioned provision of ₹38195.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards conducting computer based examinations.

4. अनुदान के पूंजीगत भाग के स्वीकृत अंश में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

4. In the voted portion of the capital section of the grant, savings occurred under the following major heads:-

शीर्ष	Head	कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत - Saving -
मुख्य शीर्ष "4055" पुलिस पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4055" Capital Outlay on Police			(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
मू.	O.	8570.00		
पू.	S.	1.00	6069.50	6050.50
पु.	R.	-2501.50		-19.00
मुख्य शीर्ष "4059" लोक कार्य पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4059" Capital Outlay on Public Works			
मू.	O.	10101.00		
पू.	S.	1.00	6768.71	6709.64
पु.	R.	-3333.29		-59.07

(I) मुख्य शीर्ष "4055" - "अन्य व्यय - केन्द्रीय अन्वेषण ब्यूरो" - के अंतर्गत ₹2520.50 लाख की बचत (मार्च, 2022 में प्राप्त ₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹8571.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मैदानगढ़ी, पुणे, शिलांग और पोर्टब्लायर में आवासीय/कार्यालय परिसर में निर्माण गतिविधियों के बाधित होने के कारण हुई।

(I) Under Major Head "4055" - "Other Expenditure - Central Bureau of Investigation" - saving of ₹2520.50 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹8571.00 lakhs including token supplementary grant of ₹1.00 lakh obtained in March, 2022) was due to hampering of construction activities in residential/office complex at Maidangarhi, Pune, Shillong and Port Blair.

(II) मुख्य शीर्ष "4059" के अंतर्गत - बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(II) Under Major Head "4059" - savings occurred under the following heads: -

(का) "कार्यालय भवन – निर्माण – कैट की विभिन्न पीठों के लिए भूमि की खरीद और भवन का निर्माण" – ₹594.16 लाख की बचत (₹1000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) लखनऊ और गुवाहाटी में कार्यालय भवन के निर्माण में प्रशासनिक विलंब के कारण हुई।

(खा) "सामान्य – निर्माण" –

(क) "लाल बहादुर शास्त्री राष्ट्रीय प्रशासन अकादमी" – ₹2216.05 लाख की बचत (₹4666.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कोविड-19 महामारी की वजह से खेलकूद परिसर में कार्य की धीमी प्रगति और सभागार के निर्माण की निविदा के पुनः नियत किए जाने के कारण हुई।

(ख) "आईएसटीएम" – ₹581.15 लाख की बचत (₹3435.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भवन के डिजाइन को अंतिम रूप न दिए जाने की वजह से भवन का निर्माण आरंभ न किए जाने के कारण हुई।

(A) "Office Building - Construction - Purchase of Land & Construction of Building for various benches of CAT" - saving of ₹594.16 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1000.00 lakhs) was due to administrative delay in construction of office building in Lucknow and Guwahati.

(B) "General – Construction" -

(a) "Lal Bahadur Shastri National Academy of Administration" - saving of ₹2216.05 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4666.00 lakhs) was due to slow progress of work at Sport Complex owing to COVID-19 pandemic and reassigning of tender for construction of auditorium.

(b) "ISTM" - saving of ₹581.15 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3435.00 lakhs) was due to construction of building not initiated owing to non-finalisation of design of the building.